mune cittadino: un tema inattuale?, in L'evoluzione delle città italiane nell’XI secolo, a cura di R. Bordo-
ne, J. Jarnut, Bologna 1988, pp. 29-31 e passim; A. Castagnetti, Feudalità e società comunale, di prossi-
ma pubblicazione, in lingua polacca, negli atti del Convegno di Varsavia: “Il feudalesimo nell’Europa 
medievale e moderna” (31 maggio-1 giugno 1997), e, in lingua italiana, in Medioevo Mezzogiorno Medi-
terraneo. Studi in onore di M. Del Treppo, a cura di G. Vitolo, Napoli, 1999. 
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[201] APPENDICE * 

I. Privilegi imperiali (983 e 1014); edictum de beneficiis (1037) 

1.  
983 giugno, Verona. 

L’imperatore Ottone II conferma beni e diritti ai canonici della chiesa veronese. 

Edizione: DD Ottonis II, n. 305. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina favente clementia Romanorum impera-

tor augustus. Si dignis nostrorum fidelium petitionibus adsensum prebuerimus, devotiores eos 
esse in obsequio nostri famulatus minime diffidimus.  

Quocirca omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium nostrorumque presentium scilicet ac futu-
rorum comperiat universitas, qualiter interventu nostrae dominae matris Adheleide imperatricis 
semper augustae sancte Mariae canonicis Veronensibus preceptum confirmationis et corrobora-
tionis, quatinus nos pro Dei amore nostraeque animae remedio de quadam corte que nominatur 
Quinto sita in comitatu Montesiricano, quam quidam nomine Lanzo pro remedio animae sue 
donavit prefatis Veronensibus canonicis, cum capella et cum omnibus eius pertinentiis, alteram 
autem que vocatur Titulus, ubi dicitur Uilla, cum capella sua in honore Sancte Marie constructa 
cum omnibus pertinentiis suis quam obtulit Angelbertus clericus qui cognominabatur Reginzo, 
in eodem comitatu positam, terciam vero que nuncupatur Badabones, quam tribuit Notkerius 
Veronensis [202] episcopus pater Veronensium clericorum, positam in Tridentino comitatu cum 
capella et omnibus pertinentiis et adiacentiis eius, insuper cassales duos in Veronensi comitatu 
iacentes in corte regia que vocatur Zirpa, quos obtulit Andreperga que Giza vocatur, cum omni-
bus terris vineis pratis campis cultis et incultis molendinis seu cum omnibus rebus eorum mobi-
libus et immobilibus que dici aliquo modo vel nominari possunt, concedere dignaremur, eo vi-
delicet ordine ut, ubicumque a prenominatis canonicis suorumve successoribus aliquando pos-
sessum est vel in futuro possessurum erit, omnium contradictione et diminoratione violentorum 
exclusa, firmiter proprietario detineant iure.  

Hoc etiam nostra imperiali auctoritate addimus pro redemptione et remedio anime nostri 
patris imperatoris Ottonis et nostrae dominae matris imperatricis Adeleide nec non et nostre et 
concedimus largimur donamus, quo homines cuncti permorantes atque residentes in castris ipso-
rum canonicorum, quorum castrorum nomina haec sunt: Cerreta, Biunda, Porcile, Pullianum, 
Martiana, Gratiana, Pruno, Castellione, ut fodrum quod iniuste et non legaliter dederunt, quod 
nefas nam erat, preceptali pagina nostre auctoritatis volumus ut deinceps non dent, nec non et 
ipsi qui in civitate soliti erant dare theloneum precipiendo iubemus; nec in tempore ullo aliquis 
eis auferat vel de hoc amplius molestare ipsos temptet. Precipientes denique iubendo sancimus 
ut nullus dux episcopus marchio comes vicecomes nullaque nostri regni magna vel parva perso-
na sancte Veronensis ecclesie canonicos de omnibus prememoratis causis seu de omnibus libel-
lariis colonis ad sese pertinentibus aliisque in prediis eorundem canonicorum ressidentibus mo-
lestare disvestire angariare vel per placita fatigare nisi tantum ante illorum presentiam audeat 
vel presumat. Contra quod nostrae confirmationis sive concessionis preceptum si quis aliquando 
insurgere temptaverit, sciat se compositurum auri purissimi libras centum, medietatem kamere 
nostrae et medietatem canonicis ibidem pro tempore deservientibus. Quod ut verius credatur 

* Nella riproduzione dei documenti editi, soprattutto di quelli editi in tempi non recenti, abbiamo a-

dottato i criteri moderni per la grafia; abbiamo modificato la punteggiatura e siamo ricorsi all’a capo, 
quando l’abbiamo ritenuto opportuno per rendere più comprensibile il testo. Non abbiamo riportato 
l’apparato critico, stante la finalità di utilizzazione ‘didattica’ della presente pubblicazione, particolarmen-
te dell’appendice documentaria. La segnalazione della posizione archivistica di un documento indica che 
la nostra edizione è stata condotta direttamente sulla fonte manoscritta. In assenza di tale indicazione, è 
stata seguita l’edizione più recente. 
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diligentiusque ab omnibus observetur, hanc paginam propria manu corroborantes eam inferius 
iussimus sigillare. 

Signum domni Ottonis secundi serenissimi imperatoris (M.) et invictissimi augusti. 
Adelbertus cancellarius advicem Petri episcopi et archicancellarii recognovi et subscripsi. 

(SI. D.) 
Data pridie iun. anno dominicae incarnationis DCCCCLXXXIII, indictione XI, regni vero